
Agenzia di Tutela della Salute di Brescia
Sede Legale: viale Duca degli Abruzzi, 15 – 25124 Brescia

Tel. 030.38381 Fax 030.3838233 - www.ats-brescia.it
Posta certificata: protocollo@pec.ats-brescia.it

Codice Fiscale e Partita IVA: 03775430980

Cl.: 1.1.02

OGGETTO: Presa d’atto modifica del contratto per la definizione dei rapporti 
giuridici ed economici tra l’Agenzia di Tutela della Salute di Brescia e 
l’Ente “La Nuvola Società Cooperativa Impresa Sociale ONLUS” per 
l’erogazione di prestazioni di neuropsichiatria infantile.

Il DIRETTORE GENERALE - Dr. Carmelo Scarcella
nominato con D.G.R. X/4615 del 19.12.2015

Acquisiti i pareri del
DIRETTORE SANITARIO Dr. Fabrizio Speziani
del
DIRETTORE SOCIOSANITARIO Dr.ssa Annamaria Indelicato
e del
DIRETTORE AMMINISTRATIVO Dott.ssa Teresa Foini

DECRETO n. 20 del 19/01/2018



_________________________________________________________________

IL DIRETTORE GENERALE

Premesso che:
la D.G.R. n. X/5954/16 recante le Regole di Gestione del Servizio Sociosanitario 
per l’anno 2017 ha disposto la riapertura degli accreditamenti anche per le 
strutture di Neuropsichiatria dell’Infanzia e dell’Adolescenza; 
con Decreto D.G. n. 334 del 16.06.2017 si è proceduto all’accreditamento per la 
struttura sanitaria “BIOS Rete dei Servizi NPIA” di n. 10 posti tecnici già 
autorizzati di Centro Diurno NPIA e n. 7 posti tecnici già autorizzati per la 
Struttura residenziale Terapeutica Riabilitativa NPIA, afferenti all’Ente “La Nuvola 
Società Cooperativa Impresa Sociale ONLUS”; 
la Direzione Generale Welfare, con nota del 13.07.2017 prot. n. 
G1.2017.0022912 (atti ATS prot. n. 0065920/2017), ha comunicato di aver 
provveduto all’aggiornamento del Registro Regionale delle strutture accreditate 
per la struttura sanitaria sopraccitata;

Atteso che con proprio Decreto n. 354 del 29.06.2017 si è preso atto dei contratti 
integrativi relativi all’annualità 2017, per la definizione dei relativi rapporti giuridici 
ed economici, contratti stipulati con le Strutture Sanitarie afferenti al territorio
dell’Agenzia, ivi compreso il contratto integrativo Rep. n. 843 con l’Ente “La Nuvola 
Società Cooperativa Impresa Sociale ONLUS”, per prestazioni di neuropsichiatria 
infantile; 
Dato atto che, con nota del 19.10.2017 (atti ATS prot. n. 0097864 del 23.10.2017), 
l’Ente ha manifestato il proprio interesse alla contrattualizzazione di alcuni dei nuovi 
posti accreditati e nello specifico: n. 5 posti per Centro diurno NPIA e n. 4 posti per la 
Struttura Residenziale Terapeutica Riabilitativa;
Valutata la necessità di procedere alla messa a contratto dei posti di cui sopra senza 
alcuna variazione del budget già assegnato con contratto Rep. n. 843 per l’esercizio 
2017 al fine di poter meglio rispondere alle esigenze del territorio così come 
evidenziato dall’OCSM nella seduta del 31.10.2017;
Ritenuto, per quanto sopra, di prendere atto del contratto Rep. n. 1362 del 
29.11.2017, sottoscritto con l’Ente “La Nuvola Società Cooperativa Impresa Sociale 
ONLUS” per la struttura sanitaria “BIOS Rete dei Servizi NPIA” per n. 5 posti 
complessivi di Centro Diurno e n. 9 posti complessivi per la Struttura Residenziale 
Terapeutica Riabilitativa (Allegato “A” composto da n. 2 pagine, parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento) con conferma del budget già assegnato con 
contratto Rep. n. 843/17 pari ad € 400.682,00;
Vista l’istruttoria tecnica condotta dalla Responsabile dell’U.O. Acquisto Prestazioni 
Sanitarie e Sociosanitarie, Dr.ssa Claudia Martelli; 
Vista la proposta del Direttore del Dipartimento per la Programmazione, 
Accreditamento, Acquisto delle Prestazioni Sanitarie e Sociosanitarie, Dr.ssa 
Maddalena Minoja, qui anche Responsabile del procedimento, che attesta, altresì, la 
regolarità tecnica del presente provvedimento;
Vista l’attestazione del Direttore del Servizio Risorse Economico-Finanziarie, Dott.ssa 
Lara Corini, in ordine alla regolarità contabile;
Acquisiti i pareri del Direttore Sanitario, Dr. Fabrizio Speziani, del Direttore 
Sociosanitario, Dr.ssa Annamaria Indelicato e del Direttore Amministrativo, Dott.ssa 
Teresa Foini che attesta, altresì, la legittimità del presente atto;

D E C R E T A



_________________________________________________________________

a) di prendere atto, per le motivazioni indicate in premessa e qui integralmente 
richiamate, del contratto Rep. n. 1362 del 29.11.2017 sottoscritto con l’Ente “La 
Nuvola Società Cooperativa Impresa Sociale ONLUS” per la struttura sanitaria 
“BIOS Rete dei Servizi NPIA” per n. 5 posti complessivi di Centro Diurno e n. 9 
posti complessivi per la Struttura Residenziale Terapeutica Riabilitativa (Allegato 
“A” composto da n. 2 pagine, parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento), con conferma del budget già assegnato con contratto Rep. n. 
843/17 pari ad € 400.682,00;

b) di demandare il seguito di competenza al Direttore del Dipartimento per la 
Programmazione Accreditamento, Acquisto delle Prestazioni Sanitarie e 
Sociosanitarie conferendo altresì mandato al medesimo di procedere alle 
opportune comunicazioni a:
- Regione Lombardia - Direzione Generale Welfare;
- Ente “La Nuvola Società Cooperativa Impresa Sociale ONLUS”;
- ASST del territorio dell’ATS Brescia; 

c) di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio 
Sindacale, in conformità ai contenuti dell’art. 3-ter del D.Lgs. n. 502/1992 e 
ss.mm.ii. e dell’art. 12, comma 14, della L.R. n. 33/2009;

d) di disporre, a cura del Servizio Affari Generali e Legali, la pubblicazione all'Albo 
on-line – sezione Pubblicità legale - ai sensi dell'art. 17, comma 6, della L.R. n. 
33/2009, e dell'art. 32 della L. n. 69/2009, ed in conformità al D.Lgs. n. 
196/2003 e secondo le modalità stabilite dalle relative specifiche tecniche.

Firmato digitalmente dal Direttore Generale
Dr. Carmelo Scarcella



  
  Allegato “A” 

1 
 

CL 2.7.06 

MODIFICA CONTRATTO INTEGRATIVO REP. 843/17 PER LA DEFINIZIONE DEI 

RAPPORTI GIURIDICI ED ECONOMICI  

TRA 

L’AGENZIA DI TUTELA DELLA SALUTE (ATS) BRESCIA – C.F. E P.IVA 03775430980 CON 

SEDE LEGALE IN BRESCIA, VIALE DUCA DEGLI ABRUZZI, N. 15 – DI CUI IL RAPPRESENTANTE 

LEGALE È IL DIRETTORE GENERALE, DR. CARMELO SCARCELLA, NOMINATO CON D.G.R. N. 

X/4615 DEL 19/12/2015, RAPPRESENTATA PER LA FIRMA DEL PRESENTE ATTO DAL 

DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO PER LA PROGRAMMAZIONE, ACCREDITAMENTO, ACQUISTO 

DELLE PRESTAZIONI SANITARIE E SOCIO SANITARIE, DR.SSA MADDALENA MINOJA, GIUSTA 

DELEGA IN DATA 05/01/2017 PROT. N. 0000981 
E 

L’ENTE “LA NUVOLA SOCIETÀ COOPERATIVA IMPRESA SOCIALE ONLUS” – C.F. 

03142780174 E P.IVA 01700600982 - CON SEDE LEGALE IN ORZINUOVI (BS), VIA CONVENTO 

AGUZZANO N. 13/L PER LA STRUTTURA SANITARIA “BIOS RETE DEI SERVIZI NPIA” COD. 

001492 SITA IN ORZINUOVI (BS) VIA VECCHIA N. 104/B DI CUI IL RAPPRESENTANTE 

LEGALE È LA SIG.RA ROSANGELA DONZELLI PER L’EROGAZIONE DI PRESTAZIONI DI 

NEUROPSICHIATRIA INFANTILE. 

PREMESSO CHE: 

1. in data 29/05/2017 è stato sottoscritto il contratto integrativo Rep. n. 843, tra l’ATS di 

Brescia e l’Ente “La Nuvola Società Cooperativa Impresa Sociale Onlus” per la struttura 

sanitaria “BIOS Rete dei Servizi NPIA”, per la definizione dei rapporti giuridici ed economici 

a valere per l’intero esercizio 2017, contratto cui si fa integralmente rinvio anche nella parte 

relativa alle premesse;  
2. con Decreto ATS di Brescia n. 334 del 16/06/2017 sono stati accreditati per la struttura 

sanitaria “BIOS Rete dei Servizi NPIA” n. 10 posti tecnici già autorizzati di Centro diurno 

NPIA e n. 7 posti tecnici già autorizzati per la Struttura residenziale terapeutica riabilitativa 

NPIA, secondo l’assetto organizzativo funzionale allegato al Decreto stesso;  
3. con nota del 13/07/2017 prot. n. G1.2017.0022912 (atti ATS prot. n. 0065920/2017) la 

Direzione Generale Welfare ha comunicato di aver provveduto all’aggiornamento del 

Registro Regionale delle strutture accreditate per la struttura sanitaria sopraccitata; 
4. con nota del 19/10/2017 (atti ATS prot. n. 0097864 del 23/10/2017) l’Ente ha manifestato 

il proprio interesse alla contrattualizzazione di n. 4 posti per la Struttura residenziale 

terapeutica riabilitativa e n. 5 posti per Centro diurno NPIA; 
5. si intende procedere alla messa a contratto dei posti di cui sopra senza alcuna variazione del 

budget assegnato con contratto Rep. n. 843/17 per l’esercizio 2017; 
tutto ciò premesso 

tra le parti sopraccitate 

si conviene e si stipula 

a parziale modifica del contratto Rep. n. 843/17 sottoscritto in data 29/05/2017, le cui 



  
  Allegato “A” 

2 
 

disposizioni rimangono in vigore tra le parti stesse, quanto segue: 

a) l’assetto dei posti a contratto è il seguente: 
- Struttura residenziale terapeutico-riabilitativa n. 9 posti tecnici residenziali; 

- Attività del Centro diurno NPIA n. 5 posti tecnici semiresidenziali; 

b) di mantenere, per l’attività di Neuropsichiatria Infantile erogata presso la Struttura 

Sanitaria “BIOS Rete dei Servizi NPIA”, il budget già assegnato con Rep. n. 843/17 pari ad 

€400.682,00, comprensivo della quota integrativa per i percorsi di cura di tipo B e C; 

c) il budget assegnato è riferito all’intero esercizio 2017; 

d) la Struttura si impegna a salvaguardare l’accesso, prioritariamente, per gli utenti residenti 

nel territorio dell’ATS di Brescia; 

e)  l’eventuale integrazione di risorse, a livello complessivo ATS, e per le tipologie di 

prestazioni che dovessero registrare un eccessivo squilibrio tra domanda ed offerta, sarà 

concordata per iscritto tra l’ATS di Brescia ed i soggetti accreditati coinvolti nell’erogazione 

delle citate prestazioni, compatibilmente con i budget delle ATS, sentita la Direzione 

Generale Welfare; 

 

La presente scrittura privata è soggetta all’imposta di bollo fin dall’origine, ai sensi del D.P.R. 

26 ottobre 1972, n. 642 – Allegato A – Tariffa parte I – articolo 2, secondo le modalità di cui al 

Decreto D.G. n. 597/15. Sono fatte salve le esenzioni di cui all’Allegato B del D.P.R. 26 ottobre 

1972, n. 642.  

 

 

Letto, confermato e sottoscritto digitalmente. 

 

             PER L’ATS BRESCIA                  PER L’ENTE GESTORE 
IL DIRETTORE DIPARTIMENTO PAAPSS            IL LEGALE RAPPRESENTANTE 

Dr.ssa Maddalena Minoja          Sig.ra Rosangela Donzelli 


